
 انتظار پشت درهای کنکور
گیســو فغفــوری: ۹۵۷ هــزار داوطلــب 
در ۴۰۱ شــهر و در رشــته های انســانی، 
تجربــی، ریاضی، هنــر و زبــان در کنکور 
شــرکت کرده انــد. از این بیــن ۶۷ درصد 
داوطلبــان دختر هســتند و بیــش از ۴۰۰ 
هزار نفر داوطلب رشــته تجربی بوده اند. 
در حوزه های برگزاری کنکور در ســاعاتی 
که این داوطلبان مشــغول پاسخ دادن به 
پرســش ها بوده اند، پشــت در هــم پدر و 
مادرهایی که در آفتاب منتظر بودند، غوغا 

کرده بودند.

انتظار و اضطراب
مادر و پدرها فرزندان خود را به حوزه ها 
آورده بودند و به دلایل مســائل مختلف از 
جمله دوری راه و ترافیــک همان اطراف 
مستقر شده بودند. در ســایه درختی، لب 
جویی، کنار گاراژ دانشگاه، روی زمین، روی 
پله، برخی جاجیم آورده بودند و آنهایی که 
بودند، در ماشین های شان  خوش شانس تر 
و زیــر کولر نشســته بودند. حــالِ هرکدام 
هم یک جــور بود. یکی مــدام بالا و پایین 
می رفت، دیگــری از ترافیک عصبانی بود، 
مادری از اینکه یادش رفته بود شناســنامه 
فرزندش را همراه بیاورد، دلهره گرفته بود، 
آن یکی می گفــت فرزندش به جای کنکور 
زبــان، کنکور هنــر را انتخاب کرده اســت 
و دیگــری ذکر می گفت. مــادر دیگر حال 
نداشــت تکان بخورد و از بس در ترافیک 
دویــده بودنــد، ســرفه می کــرد. آن یکی 
مادر، مدام از زحمــات دخترش می گفت؛ 
اینکه یک ســال اســت خــواب و خوراک 
ندارد، اینکه هر بــار عوض کردن آیین نامه 
و دســتورات کنکور چقدر بــر روان و توان 
بچه درس خوان ها که هر تست و هر صدم 
نمره برای شان مهم است، تأثیر می گذارد. 
خریدار کتاب های دســت دوم درســی که 
آمده بود تا شماره بگیرد و بعد از کنکور تیر 
برای خرید کتاب ها تماس بگیرد، مشغول 
بــود. اورژانس موتوری ها مــدام به داخل 
دانشگاه می رفتند. دست اندرکاران دانشگاه 
بسته بســته آب معدنــی بیــن خانواده ها 

پخش می کردند.

شایعه های پشت در
هــر خبری هر چقدر کوتــاه، همه را به 
واکنش وامی داشــت. مثلا روز پنجشــنبه 
کــه طبــق نوشــته روی کارت قــرار بود 
ســاعت ۱۴:۳۰ کنکــور هنر و زبــان برگزار 
شــود، گفته شــد ســاعت ۱۵ دفترچه ها 
پخش شده اســت. این تأخیر برای کسانی 
که دیرتر رســیده بودند، آرامش بخش بود 
اما آنهایی که اضطراب ســبب شــده بود 
تا از ســاعت ۱۲ پشــت در دانشگاه باشند، 
شاکی شــدند. دیروز صبح حوالی ساعت 
۹ که تقریبــا هم زمان با دادن دفترچه دوم 
تجربی بود، برخــی کانال های کنکوری پر 
شــد از عکس های دفترچه. فریاد بلندشد 
که  ای وای ســؤالات کنکور لو رفت! کمی 
بعد خبر آمد نه این پرســش ها مال ســال 
قبل اســت و خانواده ها اندکی آرام شدند. 
یکی از کانا ل ها نوشــته بود  اصلا عده ای با 
تجهیزاتی مانند عینک برای عکســبرداری 
از سؤالات حاضر می شــوند. همان موقع 
یکی از مســئولان ســازمان سنجش اعلام 
کرد امنیت کنکور تأمین شده  و هیچ تقلبی 
رخ نداده اســت. دوباره   عده ای از مادران 
و پدران گفتند  پس حتمــا تقلب رخ داده 
اســت. وزیر آموزش عالی که برای دیدار از 
حوزه شهید بهشتی رفته بود  نیز اعلام کرد  
تمام دفترچه ها شخصی سازی شده است 
و هرکــس تقلب کند تا ســال ها از کنکور 
محروم خواهد شد. خانوادها انگار از میزان 
امنیت در روز پنجشــنبه خشــنود بودند؛ 
چراکه هیچ ســؤال و عکســی از جلســه 
منتشر نشد. چند خبرگزاری از جمله میزان 
و ایسنا، صحنه هایی از گشتن دانش آموزان 
و داوطلبان با فلزیاب منتشر کرده بودند، اما 
این بازرســی برای همه حوزه ها رخ نداده 
بود. نتیجه این آزمون ها قرار اســت حدود 
یک ماه دیگر به صورت خام اعلام شــود. 
اغلــب به کنکور تیرمــاه و موفقیت در آن 

امید بسته بودند.

مسئولیت سخت اجرائی
به نظر می رســد باید شــرایطی هم 
بــرای خانواده های منتظر پشــت درها 
در نظــر گرفت. خانواده هایــی که انگار 
تمام سرنوشــت فرزندشــان بــه همین 
امتحان وابســته اســت که متأســفانه 
همین طور اســت. خانواده هایی که گاه 
به  جای آرامش بخشــیدن به فرزند خود، 
مثلا جروبحث  می شــوند.  دردسرســاز 
هنگام پارک ماشــین یا حتــی رها کردن 
ماشــین در وســط خیابان کــه منجر به 
ترافیک می شــود. از طرفی حضورشان 
مقدار زیادی زباله به همراه دارد. هرچند 
حوزه ها که می دانند قرار اســت جلوی 
ورود هر خوراکی را بگیرند، می توانستند 
با قرار دادن چندین سطل آشغال، آن همه 
مواد غذایی رها شده توسط داوطلبان را 

سروسامان دهند.
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این روزها کشــورمان در عزای فاجعــه بندرعباس فرو 
رفته است. داغ ده ها هم وطنی که از دست رفتند و احتمالا 
چندیــن نفر مفقود و ده ها برابــر آن مجروح و مصدوم این 
واقعه، هرگز چیزی نیست که بتوان از آن به راحتی گذشت. 
در آستانه روز جهانی کارگر، می توان پیوندی بین این مناسبت 
با واقعه بندرعباس پیدا کرد. امســال کارگران ما به ســوگ 
هم قطاران خود در بندرعباس نشسته اند. بیشتر مردم ایران 
شهر بندرعباس را با عنوان «بندر» می شناسند. لفظ «بندر» 
برای ایرانیان یادآور تداعی های گوناگونی است. از موسیقی 
گرفته تا غــذا و لباس را با این لفظ به طور ویژه شناســایی 
می کنند. به این ترتیب می توان حتی شخص «کارگر» را هم 
با عنوان خاص «بندری» به تصور درآورد. در ادبیات معاصر 
ما هرکجا  داســتان در بندر اتفاق می افتد، معمولا حکایت 
از فقر و نداری کارگری اســت. در این داستان ها کارگران در 
بندرها (کــه می تواند هر بندری به غیــر از بندرعباس هم 
باشــد) با کار طاقت فرسا اعم از کارگری کشتی و ماهیگیری 
گرفته تا کار در باراندازها توصیف می شوند. کارگران بندری 
از یک ســو با آفتاب و شــرجی و هُرم گرما مواجه هستند و 
از ســوی دیگر با خستگی توان شــکن و صعوبت ذاتی کار 
سروکله می زنند. این کارگران زحمتکش عرق ریزان جسم و 
روح را به جان می خرند تا لقمه حلال به سفره زن و فرزند 
ببرند. ایــن کارگران به تعبیر هانا آرنت از ســه گانه «کار» و 

«زحمت» و «عمل» در همان مرحله ابتدایی که چیزی جز 
تقلا نیست، باقی مانده اند.

نشانه شناســی چارلــز ســندرس پیرس بــر این فرض 
اســتوار اســت که هر پدیده، یک نظام زیربنایی متناظر دارد 
کــه خاص بودگــی و فهم پذیــری آن را رقم می زنــد. نزد 
پیرس، همه اندیشــه  هاى انسان به واسطه نشانه  ها معلوم 
می  شوند. او معناى نشــانه  ها را بدیهی نمی  دانست، بلکه 
از نظر او نشــانه  ها از تفسیرى که با اندیشــه یا تصور دیگر 
به دســت می آید، معنادار می  شــوند. براى پیرس معناى 
هر اندیشــه به وسیله ارتباط سه گانه شــی ء یا ابژه، نشانه و 

تفسیرکننده (مفسر)  تعیین می شود.
نشانه چیزی است که با چیز دیگری مشخص و تعریف 
می شــود. کارگران بندر همانند کارگران سایر نقاط کشور در 
تلاش بودند تا چرخ های اقتصاد کشــورمان بچرخد. اینجا 

نشانه در مقام همان تلاش و زحمت و عرق است؛ منتها این 
بار عرق این عزیزان با خون شان آمیخت. آنها مظلومانه در 
کانون خطر قرار گرفتند. آن چیزی که ابژه نامیده می شــود، 
تأثیر نشــانه را از طریق تفسیر به اشخاص بازنمون می کند. 
انسان ها از طریق تفسیر به نشانه ها پی می برند ولی اکنون 
هیچ مرجعی به غیر از خود کارگران حق ندارد این زحمت و 
تلاش و فداکاری کارگران بندری را به نفع خود مصادره کند.
برخــی نشانه شناســان معتقدنــد  در نظریــه پیــرس، 
تفسیرکننده شخص نیســت، بلکه فکرى است که در ذهن 
کســی ایجاد می  شود؛ یعنی تفسیرکننده نوعی نتیجه است 
کــه می  تواند به نوبه خود نشــانه واقع شــود و بدین گونه 
نشــانه  هاى دیگر به وجود آید. اینجا این ایده بســیار مفید 

است.
هرکدام از کارگران در هر نقطه از کشــورمان می توانند 
از طریق تفســیر تلاش  های تحمل گداز کارگرانی که در این 
واقعه جــان خود را از دســت دادند، راوی کوشــش های 
خود باشــند و درواقع نشــانه دیگری خلق کنند که امکان 
تفسیر آن برقرار باشــد. معنای یک «بازنمون» شاید چیزی 
جز یک بازنمون دیگر نباشــد. به همین دلیل است که برای 
مطالعه نشــانه ها بهتر است سراغ «نشانه پردازی» برویم و 

نه «نشانه شناسی».
پیرس نوعــی طبقه بندی بین رابطه نشــانه ها و جهان 

بیرون تعریف کرد که سه سطح دارد. ابتدا شمایل است که 
رابطه مورد نظر بر «شباهت» مبتنی است. نوع دوم «نمایه» 
است که رابطه بر اساس تداعی وضعیت است و نهایتا نوع 
سوم را با عنوان «سمبل» مطرح می کند که اینجا رابطه  ای 

اختیاری با مرجع برقرار می  شود.
همــه ایرانیان از نــوع اول و دوم این طبقه بندی آگاهی 
دارند و به انواع و انحای گوناگون در ادبیات و شعر و سینما 
و تئاتر و شروه ها با آنها آشنا شده اند. اکنون نوبت نوع سوم 
است. پیرس معتقد است  «ســمبل» همانا نشانه  اى است 
که به تفســیرکننده نیاز داشته باشــد. در نماد، رابطه دال و 
مدلول قراردادى و اختیارى اســت. مثلا «رمز» چیزى است 
که براساس قرارداد است و براى فهمیدن آن باید براساس 

توافــق قبلی آن را تفســیر کــرد. اینجا ســمبل به معنای 
علامت اســت. معنای ســمبل درون یک فرهنــگ یا زبان 
مشخص، بنیان گذاری می شود. سمبل ها هم در نشانه های 
زبانی هســتند و هم در اشــاره ها و به همین دلیل است که 
ســمبل با ابژه خود در یک رابطه دلالتی خیلی خاص قرار 
می گیرد. اما آن نیز فقط از طریق قراردادی که به شــیوه ای 
خاص تفســیر خواهد شد. اکنون کارگران در هرکجای ایران 
می توانند ارجاع خاص خود را بر این شــیوه  خاص از تفسیر 
داشــته باشــند. این ارجاع در هر صورت و شــکل و رنگ و 
محتوایی که داشته باشــد، حامل این پیام است که اقتصاد 
این ســرزمین بر تلاش و همت صبرسوز و طاقت زدای آنها 

مبتنی است.

 در رثای کارگران «بندر»

گزارش خوانی

 «آیا ممکن است امل کلونی با ممنوعیت ورود به 
آمریکا از سوی دونالد ترامپ مواجه شود؟»؛ بیش از 
دو روز اســت که این پرسش در رسانه های آمریکایی 

مطرح شده است.
 به گــزارش فایننشــال تایمز، وزارت امور خارجه 
بریتانیا به تازگی به وکلایی از  جمله امل کلونی که به 
دادگاه کیفری بین المللی  مشاوره حقوقی می دهند، 
هشــدار داده است که ممکن اســت به دلیل فرمان 
اجرائی صادرشده از سوی دونالد ترامپ در فوریه، با 

تحریم هایی مواجه شوند.
 طبق این فرمان اجرائی دادگاه کیفری بین المللی 
«اقداماتی غیرمشــروع و بی اســاس» را علیه آمریکا 
و متحــد نزدیــک آن، اســرائیل، انجام داده اســت. 
امــا این پرســش را ابتدا فاکس نیوز مطــرح کرد که 
آیا همســر جورج کلونــی که جزء تیــم صادر کننده 
حکم مجازات برای نتانیاهو بوده اســت، از ورود به 
آمریکا منع خواهد شــد؟ فاکس نیوز پرســیده است 
که آیا امــل کلونی به دلیل تحریم های وضع شــده 
از ســوی ترامپ، در آینــده از ورود بــه آمریکا منع 
می شــود؟ امل کلونی، وکیل حقوق بشر بریتانیایی، 
متولد لبنان اســت و در پرونده ای که دادگاه کیفری 
بین المللــی علیــه نخســت وزیر اســرائیل، بنیامین 
نتانیاهــو، تهیه کــرد و او و چند نفــر دیگر از  جمله 
یوآو گالانت، وزیر دفاع اسرائیل، در جنگ غزه مقصر 
شــمرده شــدند. امل کلونی با قضات حقوق بشری 
این نهاد همکاری می کرده اســت. موضع سیاســی 
امل کلونی از ابتدا متمرکز بر حقوق بشــر بین الملل، 
عدالــت برای قربانیان جنگ بوده اســت. او بارها از 
اســتقلال نهادهای بین المللی عدالت دفاع کرده و 
از پیگرد قانونی کســانی کــه مرتکب جنایات جنگی 
می شوند، حمایت کرده اســت؛ صرف نظر از جایگاه 
سیاســی یا ملیت شان. مشــارکت او در پرونده هایی 
مانند فلســطین و میانمار، نشــان دهنده تعهدش به 
عدالت جهانی، بدون ســوگیری سیاســی است، اما 
در فرمان اجرائی ترامپ آمده است: «ایالات متحده 
پیامدهای ملموس و درخور  توجهی برای مســئولان 
این اقدامات ICC اعمال خواهــد کرد. این اقدامات 
ممکن است شامل مســدود کردن اموال و دارایی ها، 
و نیز ممنوعیت ورود به ایالات متحده برای مقامات، 
کارکنــان و نماینــدگان دادگاه کیفــری بین المللی و 
اعضــای خانواده نزدیک آنها باشــد». این پرســش 
درباره وضعیت امل کلونی در حالی مطرح است که 
شاید هیچ گاه چنین اتفاقی رخ ندهد، اما این موضوع 
سبب شد  بار دیگر سیاست های عجیب ترامپ مورد 
پرســش قرار گیرد. امل کلونی و جــورج کلونی در 
ســال ۲۰۱۳ همدیگر را ملاقات کردند، در سال ۲۰۱۴ 
ازدواج کردنــد و در ســال ۲۰۱۷ صاحــب فرزندان 

دوقلو شــدند. خانواده جورج کلونی در گوشه و کنار 
جهان زندگی کرده اند و در لندن و لیک کومو در ایتالیا 
خانه دارند و به تازگی در فرانســه زندگی می کردند، 
اما برای اجــرای یک تئاتر به طور موقت به نیویورک 
بازگشــته اند. جورج کلونی، در نمایش شب به خیر 
و موفق باشــید که درباره ادوارد آر. مورو اســت، در 
بــرادوی به ایفای نقش می پــردازد. کلونی به تازگی 
در گفت وگویی درباره خانواده اش گفت: «ما از بودن 
اینجا لــذت می بریــم، یعنی واقعا چطــور می توان 
نیویورک را دوست نداشــت؟ بازی در تئاتر جذاب تر 
اســت، چون شب ها کار می کنی و می توانی در طول 

روز کنار بچه ها باشی. پس اوضاع بد نیست».

شایعه طلاق زیر سایه سیاست
در هالیــوود امل و جــورج کلونی به زوج طلایی 
مشــهورند. در ســال ۲۰۲۳، جورج و امل کلونی در 
برنامه صبحگاهی ســی بی اس حاضر شدند و اعلام 
کردند که هرگز با یکدیگــر دعوا نکرده اند، حتی یک 
بار. بنابراین وقتی جورج، ۶۴ ســاله، هفته پیش برای 
صحبت درباره اجرای تئاترش به این برنامه بازگشت، 
مجری برنامه مشــتاقانه در این باره از او پرسید که آیا 
بالاخــره او و همســر وکیلش، امل، ۴۷ ســاله، وارد 
مشاجره ای زناشویی شده اند یا نه. جورج با لبخندی 
پاســخ داد: «هنوز نه. هنوز دنبال چیزی هستیم که 
بابتش دعوا کنیم»؛ اما حالا شایعاتی درباره احتمال 
طــلاق و جدایی آنها مطرح اســت. ماجــرا هم به 
شــب اول افتتاحیه نمایش جورج کلونی «شــب به 
خیر و موفق باشــید» بازمی گردد که همســرش امل 
در آن شــب غایــب بود. جــورج کلونــی اعلام کرد 
همسرش در خانه مشــغول نگهداری از دوقلوهای 
هفت ساله شان، الکساندر و الا، بوده است، اما منابع 
نزدیــک به خانواده می گویند آنهــا حتما گزینه هایی 
برای مراقبت از کودکان داشته اند و امل می توانسته 
برای چند ســاعت در مراســم حضور پیدا کند. حتی 
برخــی خبرگزاری هــا نظیر پیپل و اســتایل و یاهو پا 
را فراتر گذاشــته اند و پیشــنهادهایی بــرای جورج 
کلونی داشــته اند. آنان تحلیل کرده اند هنوز امیدی 
برای حفظ ایــن رابطه وجود دارد. جــورج هنوز به 
امل احتــرام می گــذارد و دوســتش دارد، اما برای 
نجات ازدواج شــان بایــد «اولویت هایــش را تغییر 
دهــد» و خانــواده اش را در اولویت قــرار دهد. اما 
واکنش جــورج کلونی به این شــایعه ها حضور در 
ســنترال پارک نیویورک و پرداختن به بازی سافت بال 
بود. این بازیگر و فیلم ســاز به تازگی در حال گذراندن 
یک روز شــاد در نیویورک دیده شــد و مهارت هایش 
را در ضربــه زدن با چــوب هنگام بازی ســافت بال 

به نمایش گذاشت.

امل کلونی از آمریکا اخراج می شود؟

روزنامه نگار
پویا  نعمت اللهی


